Mono quis solis luneq; meat? sit et effect?
Nona questio quesivit meatū et effectum solis et lune.
Ubi notandū quo ad motus planetarū. q̄ quilibet plane
ta duplii motu mouetur. scilicet naturali et proprio. ab oc
cidente in orientē contra motū firmamenti et motū alieno. s.
ab oriente in occidens ex raptu firmamenti. cui⁹ violētia sin
gulis dieb⁹ ab ortu ad occasū rapiunt. In motu autē na
turali quo nitunt contra firmamentū. quidam cardis. qui
dam celerius cursum suum perficiunt. Et hoc ppter circu
lorum suorū dispositōem et quantitatē. Nam iupiter mora
tur in quolibet signo p annū vñū. Et sic in duodecim an
nis compleat cursum suū. Mars morat in quolibet signo
quadraginta dieb⁹. et perficit cursum in duob⁹ annis. Sa
turnus morat in quolibet signo p triginta menses. et com
plet cursū suū in triginta annis. Sol at morat in quolibet
signo triginta dieb⁹ et decē horis et semisse. et perficit cursū suū
in tricētis sexagintaq; dieb⁹ et qdrante. Mercur⁹ morat
in quolibet signo septuagita octo dieb⁹ et sex horis. Et cō
plet cursū suū in trecētis et qdraginta octo dieb⁹. Uen⁹ mora
tur in quolibet signo septuagintaonez dieb⁹. Et compleat
cursū suū in tricētis et qdraginta octo dieb⁹. Luna mora
tur in quolibet signo duob⁹ dieb⁹ et dimidio et sex horis et
bissexvii. et cōplet cursū suū a pñcto usq; ad pñctū i trigin
taduob⁹ dieb⁹ et octo horis. Sed o notandū q̄ sol fm Iſi
doꝝ dꝫ q̄st̄ solus lucēs. eo q̄ sit fons totū luminis. cui⁹ ra
diatōe supiora et inferiora illustrant. Est aurē sol fm astro
logos planeta fortunat⁹ fm se. h̄z p pñctōez aliqui sūt mal⁹

dur^o. calid^o. siccus. et sic de aliis. Unde sol omnia vivificat. et
rebo omnibus virtutib^{us} spem et formam amministrat. Sol at omnibus lu-
minaribus celo maior est in dignitate et claritate. et magis
culti et expensi est lumen. et etiam maior est prius et officium in multi-
plicitate. ac motus uniformitate. Nam mouet se directo mo-
tu in circulo proprio sub zodiaco. medium se tenet locum. transits
en recte circulis suis per media linea zodiaci. cuius metas et
terminos non trascendit. Et ideo motus solis in circulo suo
proprio est uniformis. quis in respectu aliorum dissimiliter moueri
videatur. Circulus vero solis sic etiam zodiacus describit per duode-
cim spacia sine signa. quodque liber regnet triginta gradus. et quilibet
gradus sexaginta minuta. Unde sol recedendo ab uno puncto cir-
culi sui. et reuertendo ad eundem transit per duodecim signa. Et
transit illius circuli annus vocatur. Hec in die natali perfecte tran-
sit gradus unum. sed transit quadragesimam minutam et octo. ita
quod de illo sexagesimo minuto remanet duo signa impraevisa. Ita
in tantum igitur deficit quod in uno die natali non perficit gradus unum.
Sol igitur motu suo ordinato et imperturbato cursu ordinatus
et perficit universaliter. Unde Ambrosius sic protutes solis describit
Sol est oculus mundi. iocunditas dei. pulchritudo celorum. mensura
temporum. virtus et vigor omnium nascentium. dominus planetarum. de-
cor et perfectio omnium stellarum. Preterea sol est filius mensurae. et me-
moriae. rationis principium. lucis origo. rex nascitur. medius mundi. ful-
gor olimpi. moderator fundamenti. Ideo enim mouet et motu
firmamento. ut moderet et temperet motum suum. Ideo de spiritu
olimpi. quod dicit Macrobius in libro Liceronis. Diffinitio
fuit Platonis. omnis speratus lumen esse a sole. Dicite ei Plato
in thymeo. Ingeniauit deus rex auditor luce clarissima. quem
sole vocamus. cuius spiritu celum et oiam illustratur. ut munus exi-
stat omnium aiantium. Et Aratus. in libro de elementis ait. Sol habet lu-
men proprium. stelle vero et luna lumen a sole acquisitum. Sic quoniam a can-
dela speculum ei oppositum illustratur. Ita nobis autem de luna. quod
luna deus quoniam lumen nostra. et principalis et maria. Est enim corporis so-
laris in magnitudine et pulchritudine simillima. ut dicit Isidorus.
Luna igitur deus in exameron est mater totius horum et misera. do-

minatrix maris. lumina se non habens. sed a plenitudine solis mutuas. Luna enim est a propinquitate vel elongate; a sole. formam suscipit et figuram. Larēs igitur proprio lumine et punctuali plenitudine solis lumen recipit. Ut enim dicit Aris. in libro elemorum. luna secundum medietatem sui a sole illuminatur. et lumen receptum reflectit in terram. Hoc enim luna natam silem speculo. quod proprio colore caret. et recipit colorem ab alio. Et quanto plus soli approximatatio plus plus de suo lumine perdit ex parte terre. Sed claritas quam perdit ex parte inferiori. nullatenus perdit ex parte celi. immo tanto plus ex parte superiori illuminatur. Unde quoniam soli circumferentia nihil luminis ad terram dirigit. Sed ex parte celi ipsius illuminatio permanet. et secundum uersus quoniam soli opponitur tota ad terram et non ad celum illuminatur. ut dicit Beda et Macrobius. Et est luna inter planetas brevissima tempore sui motus impletiva. brevissimum enim habet circulum. et secundum in et spacium vigintiocto dies per oī signum zodiaci vagatur. ut dicit Tholomeus. Est autem luna planeta frigidus cum excessu. semine et nocturnus. Moratur autem in quolibet signo duobus diebus et sex horis et bisse. Inter omnes enim stellas erraticas luna est magna incertior et vagior motus. Nam propter breuitatem sui cursus. non tamen sub sole nec super. nec ante. nec retro evagatur. Nam cum sol circuit per circulos australes inferiores. et luna parangat circulos boreales superiores. tamen luna superma est velut nauicula habens cornua. Et quoniam est sub sole tunc habet cornua versus terram declinata. quoniam proinde decrescit tunc est eretica. ut dicit Beda.

Ltima semicirculi planicies propone-

bat. Cur tremor est in terris.

Prima quoque ultimi semicirculi est. quod sic causa terremotus. Ad dubium dicendum breuiter. quod terremotus ex eo causa est quod in terra vapores calidi sunt inclusi. Sol igitur per radio suos reuerberatibus ad terram. superficie terre calefacit. Vapores inclusi agitantes viscera terrae oscitantes et petentes exitum. cum trans superficie sit restricta resistit divisioni. vapores exire non possunt. vaporum inclusus calore tandem inclusus fortificat terram;

agitat. et exesse resistentia tremor quidam causatur. quod tremor quantum maior est. quantum minor est. cum vaporibus inclusi ascendet et exire volentes sunt plures aut pauciores. Et cum etiam quod terra in sua superficie est magis vel minus stricta.

Secunda questio
Cur concrepat aera fulgur. est. quod sit causa tonitruum. Notandum quod tonitruum est ipsius generata in nube aqua propter vaporum calidi et siccii agitatorum. huc et illuc fugientium contrarium ab omni parte coartatum. et ex hoc inflammatum. se tandem in nube extinguitur et ipsum rupes. Uel generaliter tonitruum ex collectione nubium quantum a ventis distractis nubes agitate ad invenientem colliduntur ex mutua collisione ad invenientem fit percussio in aere et strepitus. quod ab antiquis tonitruum vocatur. Unde autem tonitruum vel tonitruum a terrore. eo quod sonus terrae audientes. Unde interdum tamquam guiter percutit ut oia discerpissim videatur. Nec mirari super his quod debet cum vesica quae sit pura tamquam magnus sonus efficit si vere sit repleta et violenter fracta. Cum tonitruo frequenter simul fulgur emitatur. et fulgur celeriter videtur quam tonitruum auditur. Rursum quod sensus visus subtilior est quam auditus. Unde prius homo videtictum horum avorum incidentium. quam ipsum sonum audit. Unde prius dicit. tonitruum est strepitus vero in sinu nubium receptus. quod virtute mobilitatis sue habensque partes nubis interrupit. et fragore tonitruum introducit. Unde enim Ars. in libro meteororum. tonitruum aliud nihil est quam extinctus ignis in nube. Vapor enim siccus eleuat. et calore aeris inflamat. quantum a nube aquosa intercipitur subito extinguitur. ex qua extinctione strepitus tonitruum generaliter. Si cunctus quando in aqua extinguitur ferrum ignitum sit sonus et stridor.

Tertia quod est
Cur maris exundet rabies. Cur rabies mari exundat. ubi sciendum quod luna aqua maris est attractiva. sicut adamus attrahit ferrum. sic luna mouet et attrahit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et crescit ex parte orientali. sed decrescit ex parte occidentali.

Et ido qn̄ luna est in occasu tñe mare ex pte occidēt̄ crescit. s̄z decrescit ex pte orientis. Scdm̄ igit̄ q̄ luna plus vel min⁹ pficit in suo lumine. sic pl⁹ vel min⁹ in suo fulmine mare se extendit. vel ipm̄ mare retrahit. vt Macrobi⁹ refert in libro Liceronis. Oceanus em̄ in decremento lune retinet istū modū. Nam pmo die crescentis lune fit copiosior; solito. et abundat in summo. sed secundo die minuit. et sic descendit usq; ad septimū diem. Deinde itez crescit p septē dies. ita q̄ in quartodecimo die est itez plenus in summo. Unde in nouilunio semper mare est plenissimū. et etiaz in plenilunio.

Gustusq; malignus. gustus malign⁹. H est que est causa salsedinis maris. Ad h̄ dicendū q̄ duplex hui⁹ est causa. Una. quia trāsit p loca calida. Calidi at sūt due operationes. quantum ad propositum sufficit s̄z adurere et attrahere. Calidum igit̄ humores adurit. ex qua adustione in ipsis amaritudo relinquitur. hoc modo mare p diversa loca transiens amaritudinem recipere potest. Preterea cum mare sit valde latum et diffusum. virtute caloris solis dulcior et subtilior pars aquarum marinarū ab ipso attrahi potest. Et sic grossiores relinquuntur. q̄ cum faciliter euaporari non possunt calore solis adurunt. quā adustionem amaritudo sequitur.

Que naturā penitiorum estiualium in hyeme defientium et conuersim.

Quinta questio quesivit de natura avium. Cur scilicet quedam aues tpe hyemali a nobis alienāf. tpe h̄o estino redeūt. Ad qd dici potest. q̄ hoc contingit p diversitatē tempor̄. q̄ nō omne temp⁹ ad eaz p seruacionem estable. et

Ideo recedēdo et redeūdo motu illo se nitū conservare. Sunt
enī qdā pēnata tam modici caloris nafal'. q̄ p̄t frig' bru-
male in loc' frigidis sustētari nō pñt. Et ido hyeme adue-
niente qdā eaz ad calidas regiōes mudi trāsuolat'. vt vi-
dem' in eiconijs. Quedā loca paludinosa q̄rūt sen perunt
vt hyrudines. Quedā etiā plumis cadentib⁹ in aliq̄ cauer
nulla terre vel arboris in iōis plumis iacent vſq; ad temp⁹
vernale. Et tūc caloreveris redeūte fortificat eoz calor na-
turalis. q̄ p̄creat in corpe eoz plumas iterato. et sic reuin-
scūt ad nos reuertētes. vt cucul'.

Sexta q̄stio

Quid grandinis rotūditas. q̄sinit. qd̄ ē gran-
dinis rotūditas. Ubi notādū q̄t dīc Aresto. grādo ē im-
pressio generata exvapore hūido et frigidio a frigoze fuga-
tor ab interiorib⁹ nubis. p̄t dominiū calidi circumstantis.
Generat at in nubib⁹ a terra longinq;. Et iō cā generatio-
nis ei⁹ estvapor⁹ frigid⁹ et humidus in cōcauitate nubis re-
ceptus. q̄ ex frigiditate aeris densatur. Nam partes hu-
mide et frigide fugientes calorē aeris se recipiūt in interiori
bus nubis. et ibi inueniētes vapores partes eius aggregat⁹
et in substātiā grandinis ḡelant. Unde vehementer calor
estivalis grandinis generatōem impedit. quia dissoluēdo
vaporē ei⁹ partes aggregatae pariter nō admittit Sil'rni
miū frig' in hyeme. quia tūc non est caliditas in aere. quā
fugiens frig'. se recipit intra nubē. Brando at pua et rotū-
da descendit ex sup̄mis locis. vt dicit Aresto. Lauta aut̄
putas et rotūditas ex mora ei⁹ in aere ex longo tpe. Unde
ex p̄uolūtōne diuturna rotundat. et calore aeris p̄tes eius
aquee resoluunt et minorant. Sz in grandine in loc' vici-
nis terre generata accidit p̄riū ex causa p̄ria.

Septima qđ p̄t qd̄ ē ni-

Quid nūis plixitas. uis plixitas. Ubi notādū
q̄ nūxē im̄p̄ssio exvapore frigidor hūido generata. et i infi-
ma pte medij intersticij aeris ḡelata a mediocri frigido re-
spectu pruine p̄t admīttione caliditat̄. q̄ qd̄em caliditas

ſnelas i
ſtare rare
colore p
ſperſionā
gūl in pte
nube mi
mollieſ
eſcōprin
rior et ſic
mixtione
ſicie dñia
cie glab

Reb
q̄ nebula
uiale refle
p̄ſingla
Que qu
frigidio
frigida et
mouet et
ratina. Q
dit et insu
aerefusa
generat.
ncaz coz
latronita
tua itine
la et obſcu
rii ſolis et
losa et gra
ris ſup̄fi
gubernat

An p

Sicut
e. Sunt
g^o bru/
e adue
vt vi/
petunt
cauer
temp^o
alor na
reui/

a qstio
e gran
do e im
e fuga/
tantis.
neratio
ubis re
tes bu/
teriori
gregat
calor
oluendo
S. rni
ere. quā
a z rotū
asat aut
Unde
es eius
os vici/

ad eni
otandū
z infi
gido re
liditas

Inclusa in ei^o substātia. et nō statim devicta a frigore circū-
stāte. rarefacit ei^o substātiā et qualificat. recipies albedinē in
colore. p^re victoriā frigoris in fine. atq^{ue} p^re expāsionē et di-
spersionē p^riu^m nubis. seu p^re frig^o debilitatū a calore fran-
git in p^rees cātas ad modū lane carpit. Hic enim generat in
nube minus frigida q^{uod} est illa in q^{uod} grādo 2 gelat. q^{uod} testat
mollicies. niuisq^{ue} caliditas admixta nubib^{us} phibet partes
ei^o cōprimi inuicē et vehemēti^o aggregari. Hic ergaqua ē du-
rior et siccior ex frigore circūstāte. grandine in mollior ex
mixtione caloris in nube. Dealbas at ex frigiditate in ei^o sup-
ficie dñate. et modico calore nix i aquā resoluta. tā a duri-
cie q^{uod} ab albedie de facilī mutat

Nebule potentia. Nebule potētia est. Ubi notandū
q^{uod} nebula est imp̄ssio facta ex resolutiōe nubiū in aquā plu-
uiālē resolutoriaz. vt dicit Arest. Vapores enim sic resoluti
p singulas p̄ticulas aeris diffusi nebulā gignūt et inducūt.
Que quāto est terre vicinior tanto est obscurior spissior et
frigidior. A terra vero magis eleuata. magis est pūia minus
frigida et obscura. Qn̄ at nebula a sole trahit. s^rlsū totaliter
mouet et in materiā redit nubis. et iō supe pluuiie est signifi-
cativa. Qn̄ pō totaliter a radis solis repussa deorsum ca-
dit et in suā redit originem deficit et evanescit. vñ purgato
aere supe p̄seif serenitas. Aliqñ corrupit in vapores ex q^{uod}
generat. et tūc est mltū nocuia flor. Etiam est germinatiū vi-
neaz corruptiua. et diuersaz infirmitatū aialib^{us} induciua.
latronib^{us} et pueris est pueniēs. q^{uod} insidiaz ipoz est occul-
tiua itinerantū et pegrinatiū impeditiua. q^{uod} magna nebu-
la et obscura impedit in via q^{uod} est incognita et incerta. radio-
rū solis et aliaz stellaz ē int̄ceptiua. et iō nauigātib^{us} ē picu-
losa et grauis. vt dicit Beda. q^{uod} dū nebule obscuritas ma-
ris supficiē occupat. vbi debeat nauis recte verti ignorat
gubernator.

An vir^o lapidū ex cōplexione an ex natura?

An adamantina attractio ex componentibus

Mona qō
simul, an ex vnius tantū incursu, est. an virtus
lapidi pcedat ex ɔplexione forme cū materia, v'l ex forma
vel ex materia tm. Notāduz q̄ lapis ē ens mixtū ex q̄tuor
elemētis. In q̄ est tria p̄siderare. scz materiā lapidis. et h̄ est
grossa viscositas seu humidā terrestre. ita q̄ materia lapi-
dis p̄cipiat ista duo elemēta, s. aquā & terra, & p̄cipue frāz.
bui signū est. cū p̄prium sit tre substare aque. om̄e gen̄ lapi-
dis p̄iectū ad supficiē aque tendit ad fundū. Ex q̄ apparet
cū lignū ad supficiē aque positiū nō cadit ad fundū. sed re-
manet in supficiie. qđ nō p̄cipiat p̄cipue illō elemētum qđ
substat aque. h̄ illō qđ sup̄est aque. vicz aerē. Querit autē
questio. an dīverse virtutes lapidū p̄sequāti p̄pos rōne mate-
riæ vi dictū est. an rōne forme. an rōne p̄positōis forme cū
materia. Dōm cū Auicēna q̄ fr̄us ē sequela forme. ex pte
em̄ materie p̄gredi nō st. q̄r cū oēs lapides candē habent
materiā. seq̄ret q̄ om̄es candē haberēt virtutē. Verbi grā
q̄ om̄es fugaret venena. cordarēt discordes. attraherent
ferrū. & sic de alijs virtutib⁹ lapidū. De q̄b⁹ Albert⁹ magn⁹
l suis tractat mineralib⁹. Forma igil q̄ est naſa p̄ncipalis.
et p̄ sequēs p̄ncipiū mot⁹ & q̄ter⁹ est quā vir⁹ lapidū p̄seq̄t
Unde forma substantialis lapidū est naſa mouēs cos & i-
clinās ad p̄prias virtutes & ad operationes exercēdas. Unde
sicut forma hois mouet ipm ad virtutē operatinā eoz q̄
nō opaf asinus. Sic forma magnetis et adamātis mouet
ipos ad virtutē opatinā eoz que nō opaf cristallū vel mar-
garita. Hec aut̄ questio in generali p̄posita potest specifica-
ri h̄ mō. An vir⁹ adamātina pcedit ex pte materie tm. vel
ex pte forme tm. vel ex pte compositionis forme cum ma-
teria. Patet responsio. q̄r attractio sequit̄ virtutē adamā-
tis. fr̄us aut̄ p̄seq̄t formā & nō materiā.

Decima qō ponebat
Quid pluvie dulcedo. q̄ causa dulcedis pluvie
est. Pro q̄ notandū q̄ calidū aduictiōe humido duo facit.

Tel ipm adurit. vt caliditas solis p̄ continuā actionē in aqua
maris ipsas adurit. et ex h̄ causa f̄ amaritudo. vñ nō adurit
h̄ digerit t̄ decoqt. attrahēs t̄ alleuās hūditates inferiores
ad aerē t̄ ipsas calefacit. Et q̄ digestōe dulcedo relinq̄t. Et
h̄ mō aque pluviales efficiūt dulces. Hinc ē q̄modica p̄
pluvialē aq̄ hūectās segetes p̄ fr̄creat suscitat t̄ fructificat.
q̄ si mltū aque fontalis aut fluvialis sup ipsas sp̄geret. aut
sunderetur.

Hyeme **caliditas**. **estiuā** **frigiditas**.

Undecima questio proponebat. propter quid fontes in
hyeme sunt calidi. in estate vero frigidi. Videlicet enim
fontes in hyeme sumare. Talis autem sumatio attestatur
fontium calorem. Huius ratio est. quia frigus vehemens
et excellens tangēs terre superficiem inuenit in ipsa calidi-
tatem. in estate per poros terre receptam. Agendo autem
in ipm caliditatem. depellit eam ad interiora et ad terre
viscera. in quibus est reseruata ipsa aqua. ex qua fontes t̄
fluvij generantur. Nec autem caliditas resistit actioni sui
contrarij. scilicet frigiditati. ex qua resistentia fortificatur.
Nam contrariū agens in suum contrariū si inueniat resi-
stentiam in ipo. sua virtus minorat. et virtus alterius con-
trarij fortificatur. Hoc modo caliditas relinquit i aquis
fontium tempore hyemali. Huius simile est. quia in hyeme
dum manus vehementer est infringidata. si apponatur ignis
ni vehemens calor agit invehemens frigus quod est in ma-
nibus. frigus autem calido resistit. et per hoc q̄ magis re-
sistit magis fortificatur. hoc modo contingit manum pa-
ti maiorem punctionem. sed tamen per continuam ignis
applicacionem tandem frigus expellitur. Sic frigus in
hyeme circumstans toti terre. calidum susceptum in ter-
ra depellit ad eius inferiora. Et sic calidum resistentia for-
tificatur. Præterea huins alia ratio esse potest. quia tem-
pore brumali pori terre constringuntur. ita q̄ calor ipsius
terre tantūmodo per fontes valet evaporare. Estiuo-

aūt tempore solis terre sollo calore aperiuntur. qd apertis caliditas terre inclusa valet exalare. Et qz terra non aliter est frigida. absente calido frigefacit venas et fontium meat. Hinc etiam trahit causa. cur hoies in hyeme celerioris sunt digestionis qz in estate.

Visus triplex emissio. Cur sit triplex visus emissio. qd non est intelligendum. cur qdā aialia acute. qdā acutis et qdā debilitate videtur. sed potius est intelligendum de diversis dispositiōibz lineis ducentibz visu sup rēvisibilē. Nam oīs visio sic est in triplicē linea ad modū trianguli vel pyramidis constituta. qz due procedunt ab oculo. et extenduntur sup duas extremitates visibilis. et tertia est p modū basis imaginanda prense ab una extremitate visibilis ad aliā eiusdem. Conus em̄ illi figure imaginari dicitur in oculo. basis autem in revisa. Et si radios visuales contingere cōcurrere aīqz ad oculuz possent contingere. ppter nimirū visibilis a visu distantia contingere visibile non videri. Et ad pfectā visionē tria exiguntur. scz organū. pbi grā. pupilla oculi ut sit determinata disposita. et qz medium sit illuminatum. et etiam qz obiectū in determinata distācia sit situatum. Alias em̄ visu circa visibile indicando contingere errare. Nam quarto obiectū visibilis plū distat ab oculo. tāto p cursus radioz sine linea z visualiū constituit angulum acutum. et p h̄is tāto revisa apparet minor. Hinc est qz sol apparet pue quātitat̄. cū tñ sit maior tota terra. Ecōuerso quātū visibile est p inquit tāto p cursus radioz visualiū constituit angulum ebetiorē vel obtusiorē. Et per psequēs visibile apparet maius.

Color cōcretio. sit color discretio. Ubi non adū qz color. sicut Aresto. in de sensu et sensato est extremitas pspicui i corpore terminato. Non enim dicitur qz sit extremitas corporis simplis. sed potius extremitas pspicui. Hāc dicitur qndā corporis qualitatē. Dicitur autem extremitas pspicui. qz color apparet i extremitate. Et dicuntur i corpore terminato l' determinatio. ad drāz corporis

indeterminatorum, licet enim in corporibus indeterminatis aliquis est color. ille tamen non est in eis ratione spicuitatis, aut ratione pure transpareret, sed ratione alicuius terminatio-
nis. Sit autem in corporibus indeterminatis, ubi gra. in aqua leviter in aere
lumen actus corporum indeterminatorum, tenebre vero dicuntur priuationes eius. sic quodammodo nigrum dicit priuationem respectu albi. quia est minoris perfectionis. minusque de natura lucis participat. Generant autem colores medii per extremorum colorum commixtionem. ita quod quelibet pars extre-
rum commisceatur partibus alterius. De his autem ad librum de sensu et sensato tractare relinquit.